
 Kdo 
je

  pravá  

Výzkum proběhl v květnu 2015
s účastí 460 občanů ČR starších
18 let formou on-line dotazování. 
Byly použity kvóty podle pohlaví, 
věku, vzdělání

O VÝZKUMU DÁMA? JAKÁ BY PRAVÁ 
DÁMA MĚLA BÝT?

 

Odpovědi, které charakterizují 
představu o pravé dámě se dají 
shrnout do 4 oblastí:

FYZICKÝ VZHLED
NEUTRÁLNÍ AŽ MUŽSKÉ 
VLASTNOSTI
STYL CHOVÁNÍ
VYBRANÉ ŽENSKÉ VLASTNOSTI



KRÁSNÁ, UPRAVENÁ, ELEGANTNÍ, 
DOBŘE OBLEČENÁ, ŠARM

 

ZAJÍMAVOSTI
 

Zajímavostí je, že ženské 
vlastnosti jsou u "pravé dámy" 

zmiňovány nejméně. Navíc 
muži je zmiňují méně než ženy. 

Obecně převažuje důraz na 
vnější formu krásy. 

Vysokoškolsky vzdělaní lidé 
všechny 4 oblasti kombinují a 

zmiňují celkově častěji než lidé 
nižšího vzdělání.

 

 

 

N E J Č A S T Ě J Š Í  O D P O V Ě D I  

C H A R A K T E R I Z U J Í C Í  

P R A V O U  D Á M U

0 10 20 30 40 50

46% 

42% 

41% 

30% 

8% 

FYZICKÝ VZHLED

NEUTRÁLNÍ AŽ MUŽSKÉ 
VLASTNOSTI

INTELIGENCE, DIPLOMACIE, NADHLED, 
VZDĚLANOST, SEBEVĚDOMÍ, VTIPNOST, 
SPOLEHLIVOST

PŘÍJEMNÁ, SLUŠNÁ, NOBLESNÍ, 
KULTIVOVANÁ, TAKTNÍ

STYL CHOVÁNÍ

EMPATIE, NĚŽNOST, NEZIŠTNOST, 
PÉČE O RODINNÝ KRB, SOLIDARITA

ŽENSKÉ 
VLASTNOSTI

NEVÍ



DAGMAR VEŠKRNOVÁ - HAVLOVÁ

Nejčastěji spontánně 
zmiňovanou byla Dagmar 
Havlová. Shodli se na ní jak 
muži, tak ženy.
Mnozí oceňují i její přerod ze 
"ztřeštěné" herečky na první 
dámu ČR. Přitahuje i svým 
vzhledem a důstojným 
vystupováním.

 

K T E R Á  Č E S K Á  D Á M A  

J E  T A  " P R A V Á " ?

0 10 20 30 40 50

18% 

8% 

6% 

5% 

4% 

4% 

4% 

3% 

2% 

46% 

KVĚTA FIALOVÁ

LIVIA KLAUSOVÁ

MEDA MLÁDKOVÁ

TEREZA MAXOVÁ

ELIŠKA HAŠKOVÁ  COOLIDGE

HANA MACIUCHOVÁ

OLGA HAVLOVÁ

ELIŠKA BALZAROVÁ

JINÁ DÁMA 
(ZASTOUPENÍ NIŽŠÍ NEŽ 5)

PROČ DAGMAR 
HAVLOVÁ?



O mužích se dá říci, že jejich 
portfolio pravých dam je širší než 
u žen. Mají větší problém se na 
pravých dámách shodnout. Vyjímkou 
je Dagmar Veškrnová a herečka 
Květa Fialová.
Dalšími nejčastěji jmenovanými jsou 
Meda Mládková a Olga Havlová.

JAK TO VIDÍ 
MUŽI?

Nějakou dámu dokázalo určit jen 

50 % dotázaných, 41 % lidí 

nevědělo. 9 % bylo přesvědčeno, že 

pravá dáma, alespoň trochu veřejně 

známá, není žádná.

P R A V Á  D Á M E  J E :

elegantní, upravená, slušného až 

noblesního vystupování, která 

dokáže být nad věcí s přiměřeným 

sebevědomím, inteligentní a 

vzdělaná s patřičnou mírou 

empatie

DEFINICE 

PRAVÉ DÁMY

PO SHRNUTÍ 

VÝSLEDKŮ VÝZKUMU


